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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia  

xây dựng nông thôn mới 03 tháng đầu năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm        

09 tháng cuối năm 2024 trên địa bàn huyện Bình Sơn 

 
 

Thực hiện chỉ đạo UBND tỉnh về việc báo cáo kết quả thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 03 tháng đầu năm 2024 và 

nhiệm vụ trọng tâm 09 tháng cuối năm 2024 (phục vụ cuộc họp theo Giấy mời 

số 104/UBND ngày 21/03/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi). UBND huyện 

Bình Sơn báo cáo cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

Để triển khai thực hiện hiệu quả việc xây dựng huyện Bình Sơn đạt chuẩn 

nông thôn mới theo Kế hoạch UBND tỉnh và theo tinh thần Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ huyện lần thứ XXVII, nhiệm kỳ 2020 – 2025, UBND huyện đã ban 

hành các kế hoạch thực hiện các nội dung thành phần, các chương trình chuyên 

đề trong xây dựng nông thôn mới1; báo cáo, đề xuất Ban Thường vụ Huyện ủy, 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện trong việc rà soát điều chỉnh kế hoạch 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 

2021-2025; điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn của huyện và đầu tư công 

trung hạn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

giai đoạn 2021-2025; chủ động tham vấn các Sở ngành tỉnh để hướng dẫn hoàn 

thiện tiêu chí huyện nông thôn mới; tổ chức nhiều cuộc họp rà soát, đôn đốc, ký 

cam kết trách nhiệm và ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các phòng ban, cơ quan 

đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện.  

 Đề xuất và chuẩn bị nội dung phục vụ Ban Thường vụ Huyện uỷ tổ chức 

họp đánh giá, chỉ đạo thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới trên địa bàn huyện Bình Sơn. Trong đó, tập trung mục tiêu xây dựng 

huyện Bình Sơn đạt chuẩn trong năm 2024. 

                                                 
1 Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 08/5/2023 Kế hoạch xây dựng huyện Bình Sơn đạt chuẩn nông 

thôn mới năm 2024; Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 13/7/2023 về tổ chức thực hiện đợt thi đua 

cao điểm chuyên đề về xây dựng huyện nông thôn mới, đô thị loại IV, phát triển huyện Bình Sơn 

thành thị xã; Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 17/7/2023 tổ chức Lễ phát động thi đua xây dựng 

huyện nông thôn mới, phát triển đô thị loại IV và phấn đấu trở thành thị xã; Kế hoạch số 96/KH -

UBND ngày 12/5/2023 về Kiên cố hóa kênh mương loại III trên địa bàn huyện năm 2023; Kế 

hoạch số 20/KH-UBND ngày 19/01/2023 về Thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp huyện Bình 

Sơn đến năm 2025; Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 10/10/2023 về Phát triển du lịch huyện Bình 

Sơn giai đoạn 2023-2025; Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 26/7/2023 về Bảo vệ môi trường và 

kinh phí sự nghiệp môi trường giai đoạn 2024 – 2026; Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 12/3/2024 

về Chuyển đổi số huyện Bình Sơn năm 2024;… 
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II. KẾT QUẢ, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

1. Kết quả thực hiện 03 tháng đầu năm 2024 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp với 02 xã Bình An, Bình Châu 

hoàn chỉnh hồ sơ trình tỉnh xem xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới.  

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phụ trách tiêu chí rà soát, đánh giá các tiêu 

chí, chỉ tiêu bị rớt chuẩn, chưa đạt chuẩn và xây dựng kế hoạch thực hiện đạt 

chuẩn trong năm 2024. Đối với tiêu chí cần bố trí vốn đầu tư công trình, UBND 

huyện đã điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn của huyện và đầu 

tư công Chương trình nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 đảm bảo đầu tư sẽ đạt 

tiêu chí. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư các 

công trình trình cấp thẩm quyền xem xét. 

- Chỉ đạo xã Bình Thạnh khẩn trương phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

lập hồ sơ minh chứng các tiêu chí, triển khai các công trình đầu tư xây dựng, 

hoàn thành hồ sơ trình tỉnh trong tháng 8/2024. 

- Hỗ trợ kinh phí và Phát động phong trào "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn 

Bác Hồ”, toàn huyện đã trồng được 3.966 cây, góp phần nâng tỷ lệ trồng cây 

xanh trên các tuyến đường huyện đạt tỷ lệ 53,29% (đạt chỉ tiêu 2.3 huyện nông 

thôn mới). 

- Tổ chức tham vấn các sở ngành về xây dựng hồ sơ minh chứng, hướng 

dẫn giải quyết khó khăn, lúng túng trong quá trình triển khai thực hiện huyện 

nông thôn mới.  

2. Kết quả thực hiện tiêu chí huyện nông thôn mới đến tháng 3/2024 

(1) Có 100% số xã trên địa bàn huyện đạt chuẩn nông thôn mới (đáp ứng 

đầy đủ mức đạt chuẩn theo yêu cầu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn 

mới giai đoạn 2021-2025):  

- Đến nay, trên địa bàn huyện có 19/21 xã được Chủ tịch UBND tỉnh có 

quyết định công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, chiếm tỷ lệ 90,47%. 

- Còn 02 xã Bình Châu và Bình An: Đã hoàn chỉnh hồ sơ trình tỉnh xem 

xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới trong quý II năm 20242. 

                                                 

2 Xã Bình An đã được Sở Nông nghiệp và PTNT có Báo cáo thẩm định số 827/BC-SNNPTNT 

ngày 05/3/2024 và Hội đồng thẩm địnhcó kế hoạch tổ chức họp đánh giá ngày 27/03/2024 làm cơ sở 

đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định công nhận. Xã Bình Châu đã hoàn thiện lại hồ sơ 

năm 2023 gửi tỉnh, hiện nay Sở Nông nghiệp và PTNT đã có Công văn số 955/SNNPTNT-NTM ngày 

12/3/2024 gửi các Sở ngành tỉnh phụ trách tiêu chí để thẩm định hồ sơ và mức độ đạt tiêu chí nông 

thôn mới xã Bình Châu đến năm 2024 thời gian hoàn thành trước ngày 31/3/2024 và dự kiến trình Hội 

đồng thẩm định tổ chức họp đánh giá làm cơ sở đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định công 

nhận trước ngày 10/4/2024.  
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- Đối với yêu cầu 100% xã phải đáp ứng đầy đủ mức độ đạt chuẩn theo 

yêu cầu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025: 

Hiện nay, qua rà soát lại theo Bộ tiêu chí của giai đoạn 2021 – 2025 được ban 

hành kèm theo Quyết định số 1016/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 của UBND tỉnh 

(Ngày 01/3/2024, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 211/QĐ-TTg 

Sửa đổi một số tiêu chí, chỉ tiêu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới 

giai đoạn 2021-2025, hiện nay UBND tỉnh đang giao Sở Nông nghiệp và PTNT 

chủ trì, phối hợp với các Sở ngành tỉnh tham mưu UBND tỉnh sửa đổi Quyết 

định của UBND tỉnh, thời gian hoàn thành trong tháng 3/2024) chỉ có 5/21 xã 

đạt cơ bản đạt 19/19 tiêu chí (Bình Dương, Bình Trị, Bình Thuận, Bình An, Bình 

Châu), đạt 23,8 %; 16 xã còn lại đạt từ 14-18 tiêu chí. (có phụ lục 01a kèm 

theo) 

* Đánh giá chỉ tiêu (1) Chưa đạt. Dự kiến đạt trong năm 2024. 

(2) Có ít nhất 10% số xã trên địa bàn huyện đạt chuẩn NTM nâng cao 

(đáp ứng đầy đủ mức đạt chuẩn theo yêu cầu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã 

nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025):   

- Có 02/21 xã (xã Bình Dương và xã Bình Trị) được Chủ tịch UBND tỉnh 

có quyết định công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022, đạt tỷ 

lệ 9,52%.  

- UBND huyện đang tập trung chỉ đạo thực hiện xây dựng xã Bình Thạnh 

được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023 trong tháng 

8/20243. (Có phụ lục 1b kèm theo) 

* Đánh giá chỉ tiêu (2): Chưa đạt. Dự kiến sẽ đạt chuẩn trong quý 

3/2024. 

(3) Có 100% số thị trấn trên địa bàn huyện đạt chuẩn đô thị văn minh:  

Thị trấn Châu Ổ đã đạt chuẩn đô thị văn minh năm 2022 theo Quyết định 

số 1896/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 của Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn, đang 

tiếp tục thực hiện duy trì, giữ vững tiêu chí.  

                                                 

3 + Đã thực hiện rà soát điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn của huyện và đầu 

tư công thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 đối 

với các danh mục đầu tư để đạt chuẩn các tiêu chí chưa đạt như: Giáo dục, cơ sở vật chất văn hóa. 

Năm 2024, đã phân nguồn vốn đầu tư của huyện đối với Trường Mẫu giáo Bình Thạnh (2.000 triệu 

đồng), trình Hội đồng nhân dân huyện quyết định chủ trương đầu tư dự án: Trường MN Bình Thạnh: 

Hạng mục 06 phòng học 02 tầng (8.000 triệu đồng); trình HĐND huyện ban Nghị quyết kế hoạch đầu 

tư công năm 2024 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM (đợt 2), đối với danh mục công 

trình: Nhà văn hóa và thi đấu đa năng xã với tổng số tiền 600 triệu đồng/1.500 triệu đồng (trong đó 

NSTW 300 triệu đồng, NSH 300 triệu đồng). 

+ UBND xã Bình Thạnh đang phối hợp với các phòng ban, cơ quan, đơn vị thuộc huyện được 

giao phụ trách hướng dẫn tiêu chí để hoàn thiện hồ sơ minh chứng đối với những tiêu chí đã đạt. 
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* Đánh giá chỉ tiêu (3): Đạt. 

 (4) Tỷ lệ hài lòng của người dân trên địa bàn huyện đối với kết quả xây 

dựng nông thôn mới của huyện đạt từ 90% trở lên (trong đó có tỷ lệ hài lòng của 

người dân ở từng xã đối với kết quả thực hiện từng nội dung xây dựng nông 

thôn mới đạt từ 80% trở lên):  

Tỷ lệ hài lòng của người dân trên địa bàn huyện sẽ được tổ chức lấy ý 

kiến khi đảm bảo đủ điều kiện theo quy định (Đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam 

huyện Bình Sơn chủ trì, phối hợp Uỷ ban MTTQ Việt nam cấp xã tổ chức lấy ý 

kiến, dự kiến thời gian thực hiện trong quý IV/2024). Nội dung này UBND 

huyện sẽ chủ động phối hợp với UBMTTQVN huyện triển khai thực hiện sau 

khi tự rà soát đánh giá thẩm tra đủ điều kiện 04 nội dung yêu cầu chung của 

huyện Nôn thôn mới. 

 (5) 09 tiêu chí huyện nông thôn mới giai đoạn 2021-2025: Kết quả thực 

hiện đến tháng 3/2024: 

- Có 02/9 tiêu chí đã đạt chuẩn (Tiêu chí số 3 về Thuỷ lợi và Phòng 

chống thiên tai; Tiêu chí số 4 về Điện), chiếm tỷ lệ 22,22% (tương ứng với 

23/36 chỉ tiêu, đạt 63,89%).  

- Còn 07/9 tiêu chí chưa đạt chuẩn, chiếm tỷ lệ 77,73% (tương ứng với 

13/36 chỉ tiêu, chiếm 36,11%), cụ thể: 

Tiêu chí số 01 về Quy hoạch: Hiện nay, Đồ án Quy hoạch chung đô thị 

mới Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2045 đã được UBND tỉnh thống nhất 

chủ trương và giao cho Sở Xây dựng chủ trì, tổ chức lập tại Công văn số 

6541/UBND-KTN ngày 22/12/2023.  

Đánh giá: Chưa đạt. Dự kiến tập trung nhanh nhất sẽ đạt đầu quý 

4/2024 

Tiêu chí số 2 về Giao thông: Số tuyến đường huyện theo quy hoạch bao 

gồm 12 tuyến, với tổng chiều dài 108,55Km; đến nay đã có 11 tuyến được đầu 

tư sửa chữa nâng cấp và xây dựng mới theo quy hoạch với tổng chiều dài 

93,11/108,55Km số tuyến đường huyện đạt cấp kỹ thuật theo quy hoạch, đạt tỷ 

lệ 85,98% so với số Km đường huyện được quy hoạch. Trong năm 2024 sẽ thực 

hiện và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch giao 

thông vận tải huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2020, định hướng đến 

năm 2030 cho phù hợp thực tế đối với các tuyến đường huyện (01 tuyến đường 

huyện đã được chuyển thành đường tỉnh ĐT.621B (Châu Ổ - Trà Thủy) và hiện 

nay đang tiếp tục triển khai đầu tư nâng cấp, mở rộng hoàn thành chiều dài các 

tuyến đường huyện đạt cấp kỹ thuật theo quy hoạch. 

Hệ thống cầu, cống từng bước được đầu tư xây dựng nâng cấp và thay thế 

kiên cố, phù hợp với cấp đường quy hoạch đạt tải trọng H30-XB80 và HL.93: 

Đến nay có 32/33 cầu, cống trên các tuyến đường huyện được xây dựng và nâng 
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cấp kiên cố đạt chuẩn yêu cầu kỹ thuật, đạt tỷ lệ 96,96%. Trong năm 2024, tiếp 

tục đầu tư xây dựng thay thế và sửa chữa nâng cấp 01 cầu trên các tuyến đường 

huyện để đảm bảo đạt chuẩn theo yêu cầu của tiêu chí (đạt 100%). 

Dự kiến các nhiệm vụ trên sẽ hoàn thành trước tháng 10/2024. 

Đánh giá: Chưa đạt. Dự kiến đạt chuẩn trong tháng 10/2024. 

Tiêu chí số 5 về Y tế - Văn hóa - Giáo dục 

- Chỉ tiêu 5.2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện đạt chuẩn, có nhiều 

hoạt động văn hóa - thể thao kết nối với các xã có hiệu quả 

Hiện nay, cơ sở vật chất, trang thiết bị của Trung tâm Truyền thông - Văn 

hóa - Thể thao chưa đảm bảo đạt chuẩn theo quy định tại Thông tư 11/2010/TT-

BVHTTDL của Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch, cần tiếp tục thực hiện để đạt 

chuẩn tiêu chí theo quy định. Trong đó có hạng mục: Nhà thi đấu đa năng của 

huyện dự kiến công trình hoàn thành trong quý IV năm 2024; Hội trường đa 

năng đang bị hư hỏng xuống cấp; …. 

Một số hoạt động văn hóa – thể thao kết nối với các xã chưa đảm bảo do 

chưa có nguồn kinh phí thực hiện, như: tổ chức lớp năng khiếu ngành nghề 

chuyên môn tối thiểu 12 lớp/năm; các hoạt động hướng dẫn nghiệp vụ cho các 

Trung tâm Văn hóa – Thể thao cơ sở. 

Đánh giá: Chưa đạt. Dự kiến đạt chuẩn trong quý 4/2024. 

- Chỉ tiêu 5.4. Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên 

đạt kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 1, hoặc đánh giá đạt tiêu chuẩn chất 

lượng giáo dục thông qua các thiết chế giáo dục khác được giao chức năng, 

nhiệm vụ giáo dục thường xuyên trên địa bàn (giao UBND cấp tỉnh quy định cụ 

thể). 

+ Phương án đánh giá Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường 

xuyên đạt kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 1: Hiện nay Trung tâm GDNN-

GDTX huyện chưa được công nhận đạt chuẩn cấp độ 1. 

UBND huyện đã bổ sung danh mục đầu tư công trung hạn của huyện giai 

đoạn 2021-2025, hạng mục 08 phòng học 2 tầng, tổng vốn 8 tỷ đồng. Chuẩn bị 

trình HĐND huyện quyết định chủ trương đầu tư vào kỳ họp chuyên đề tháng 

3/2024.  

+ Phương án đánh giá Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường 

xuyên đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục thông qua các thiết chế giáo dục khác 

được giao chức năng, nhiệm vụ giáo dục thường xuyên trên địa bàn: hiện nay 

chưa có văn bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo và các Bộ ngành liên 

quan (theo Công văn số 565/SGDĐT-GDTrH ngày 13/3/2024 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo tỉnh). 

Đánh giá: Chưa đạt. Dự kiến đạt chuẩn trong quý 4/2024. 



 6 

Tiêu chí số 6 về Kinh tế  

- Chỉ tiêu 6.1b. Cụm công nghiệp Bình Nguyên: hạ tầng kỹ thuật cơ bản 

đầu tư đảm bảo đáp ứng nhu cầu hoạt động sản xuất của các doanh nghiệp trong 

Cụm công nghiệp. Tuy nhiên, hệ thống xử lý nước thải tập trung CCN chưa 

được đầu tư; hiện nay, huyện đang chỉ đạo lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư 

đối với hệ thống xử lý nước thải tập trung, dự kiến trong năm 2024 đạt chỉ tiêu 

này.  

Đánh giá: Chưa đạt. Dự kiến thực hiện đạt trong quý 4/2024. 

- Chỉ tiêu 6.3. Hình thành vùng nguyên liệu tập trung đối với các sản phẩm 

chủ lực hoặc có mô hình liên kết theo chuỗi giá trị đảm bảo an toàn thực phẩm, kết 

nối từ sản xuất đến tiêu thụ đối với các sản phẩm chủ lực của huyện 

Hiện nay, huyện đang chỉ đạo ngành nông nghiệp tập trung rà soát tại các địa 

phương và tổ chức thực hiện, đánh giá mức độ đạt chuẩn đối với nội dung này. 

Đánh giá: Chưa đạt. Dự kiến thực hiện đạt trong năm 2024. 

Tiêu chí số 7 về Môi trường: 

- Chỉ tiêu 7.3. Có mô hình tái chế chất thải hữu cơ, phụ phẩm nông 

nghiệp quy mô cấp xã trở lên. Trên địa bàn huyện chưa có mô hình tái chế chất 

thải hữu cơ, phụ phẩm nông nghiệp tập trung quy mô cấp xã trở lên.  

UBND huyện tập trung chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường phối 

hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm dịch vụ nông 

nghiệp Bình Sơn và UBND các xã tổ chức triển khai thực hiện mô hình, dự kiến 

thời gian thực hiện trong quý II năm 2024.  

Đánh giá: Chưa đạt. Dự kiến thực hiện đạt trong quý 4/ 2024. 

- Chỉ tiêu 7.5. Khu công nghiệp, cụm công nghiệp, làng nghề trên địa bàn 

thực hiện đúng các quy định về bảo vệ môi trường, trong đó tỷ lệ đất trồng cây 

xanh trong khu công nghiệp, cụm công nghiệp tối thiểu là 10% diện tích toàn 

khu.  

Tỷ lệ cây xanh trong CCN Bình Nguyên chỉ đạt 1,5% diện tích toàn khu, 

chưa đảm bảo đạt tỷ lệ theo yêu cầu và quy hoạch được duyệt; hiện nay, huyện 

đã bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn của huyện giai đoạn 2021-2025 thực 

hiện dự án trồng cây xanh Cụm Công nghiệp Bình Nguyên, diện tích 3,3 ha, 

tổng vốn 12,7 tỷ đồng.  

Đánh giá: Chưa đạt. Dự kiến thực hiện đạt trong quý 4/ 2024. 

- Chỉ tiêu 7.8. Tỷ lệ điểm tập kết, trung chuyển chất thải rắn sinh hoạt 

trên địa bàn huyện có hạ tầng về bảo vệ môi trường theo quy định (100%). Đánh 

giá đạt 20%.  

UBND huyện tiếp tục chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường, Ban 

Quản lý cụm công nghiệp và Đô thị làm việc với UBND các xã, thị trấn và đơn 
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vị thực hiện thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải xoá bỏ các điểm tập kết 

không đảm bảo môi trường. 

Tại các điểm tập kết yêu cầu đơn vị thực hiện thu gom, vận chuyển và xử 

lý rác thải bố trí đầy đủ thiết bị thu gom đảm bảo yêu cầu về bảo vệ môi trường 

và thực hiện việc thu gom đúng lộ trình, thời gian. 

Đánh giá: Chưa đạt. Dự kiến thực hiện đạt trong quý 4/2024. 

Tiêu chí số 8 về chất lượng môi trường sống: 

- Chỉ tiêu 8.3. Chưa có kế hoạch/Đề án kiểm kê, kiểm soát, bảo vệ chất 

lượng nước; phục hồi cảnh quan, cải tạo hệ sinh thái ao hồ và các nguồn nước 

mặt trên địa bàn huyện. Chưa đạt. 

 Phòng Tài nguyên và Môi trường đang làm việc với Đơn vị tư vấn để ký 

hợp đồng thực hiện việc xây dựng Đề án kiểm kê, kiểm soát, bảo vệ chất lượng 

nước; phục hồi cảnh quan, cải tạo hệ sinh thái ao hồ và các nguồn nước mặt trên 

địa bàn huyện, dự kiến thời gian hoàn thành trong quý 3 năm 2024. 

Đánh giá: Chưa đạt. Dự kiến thực hiện đạt trong quý 3/2024. 

- Chỉ tiêu 8.5. Tỷ lệ cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm do huyện quản 

lý tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm. Đang triển khai thực 

hiện đánh giá, dự kiến hoàn thành trong quý 3 năm 2024.  

Đánh giá: Chưa đạt. Dự kiến thực hiện đạt trong quý 3/2024. 

 Tiêu chí số 9 về Hệ thống chính trị - An ninh: 

- Chỉ tiêu 9.3 Trong 02 năm liên tục trước năm xét công nhận, không có 

công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý bị xử lý kỷ luật từ mức cảnh cáo trở lên 

hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự. Trong năm 2022, trên địa bàn huyện có 

công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý bị xử lý kỷ luật từ mức cảnh cáo trở 

lên, hiện nay đã nghỉ hưu theo chế độ quy định. Đánh giá chưa đạt. 

- Chỉ tiêu 9.4 Đảm bảo an ninh, trật tự. Hiện nay còn gặp khó khăn, 

vướng mắc trong việc thực hiện đánh giá, Công an tỉnh đã kiến nghị Bộ Công 

an hướng dẫn thực hiện (Huyện đạt chuẩn nông thôn mới có yêu cầu 2: 100% số 

xã trên địa bàn đạt tiêu chí 19.2 về quốc phòng, an ninh trong Bộ tiêu chí xã 

nông thôn mới. Trong khi đó, xã đạt tiêu chí 19.2 có yêu cầu: “Tập thể Công an 

xã đạt danh hiệu “Đơn vị tiên tiến” trở lên, không có cán bộ, chiến sĩ vi phạm bị 

xử lý kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên; ….”. Tuy nhiên, theo Thông tư số 

12/2019/TT-BCA ngày 29/5/2019 của Bộ Công an quy định về công tác thi đua, 

khen thưởng trong Công an nhân dân, tỷ lệ Công an xã đạt danh hiệu thi đua tối 

đa chỉ có 80% tổng số đơn vị Công an xã. Do đó, chỉ có tối đa 80% xã, thị trấn 

trên địa bàn huyện đạt danh hiệu “Đơn vị tiên tiến”, không thể có trường hợp 

100% số xã đều đạt). 
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- Chỉ tiêu 9.6  Huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định. Chưa 

đạt. Dự kiến thực hiện đạt trong quý 4/2024.  

(Có phụ lục 02 kèm theo) 

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG QUÁ TRÌNH THỰC HIỆN 

1. Khó khăn chung: 

 - Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, 

nhưng đến năm 2022, Trương ương, Tỉnh mới ban hành bộ tiêu chí, các cơ chế 

chính sách. Trong quá trình thực hiện tiếp tục được sửa đổi, điều chỉnh, bổ sung 

cho phù hợp với thực tế; một số nội dung hướng dẫn thực hiện Chương trình của 

các Bộ, ngành Trung ương chậm được ban hành và điều chỉnh, bổ sung theo Bộ 

tiêu chí mới được sửa đổi, điều chỉnh bổ sung nên gặp nhiều khó khăn trong việc 

rà soát, đánh giá tiêu chí; 

- Yêu cầu của Bộ tiêu chí xã nông thôn mới áp dụng trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi giai đoạn 2021 – 2025 so với giai đoạn 2016 – 2020 có một số nội 

dung thay đổi, bổ sung mới và yêu cầu ngày càng cao nên khó thực hiện.  

- Nhu cầu kinh phí của các địa phương để phấn đấu về đích nông thôn 

mới, nông thôn mới nâng cao là khá lớn, trong khi đó nguồn lực của nhà nước 

hỗ trợ còn hạn chế, việc huy động đóng góp của xã hội còn gặp nhiều khó khăn;  

- Trên địa bàn huyện đang tập trung triển khai thực hiện nhiều dự án trọng 

điểm của tỉnh và huyện nên khối lượng công việc phát sinh nhiều nên áp lực về 

công việc là rất lớn. 

2. Đối với Huyện nông thôn mới 

Căn cứ khoản 2 Điều 4 Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 

của Thủ tướng Chính phủ và được sửa đổi, bổ sung tại Quyết định số 

03/2024/QĐ-TTg ngày 07/3/2024 quy định: Huyện được công nhận đạt chuẩn 

nông thôn mới khi: 

(a)“Đáp ứng đầy đủ các điều kiện và mức độ đạt chuẩn theo yêu cầu của: 

Bộ tiêu chí quốc gia về huyện NTM giai đoạn 2021-2025, trường hợp huyện 

không có thị trấn thì không phải thực hiện điều kiện “Có 100% số thị trấn trên 

địa bàn đạt chuẩn đô thị văn minh) (đối với huyện NTM) …”; 

(b) Không có nợ đọng xây dựng cơ bản thuộc Chương trình MTQG xây 

dựng NTM trên địa bàn; 

(c) Có tỷ lệ hài lòng của người dân trên địa bàn đối với kết quả xây dựng 

NTM của cấp huyện đáp ứng yêu cầu theo quy định. 

Hiện nay đối với 02 điều kiện đầu huyện chưa đạt, còn điều kiện thứ 3 

chưa thực hiện đánh giá, nên cần phải tập trung thực hiện đạt trong năm 2024, 
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mới đủ điều kiện lập hồ sơ, thủ tục đề nghị xét, công nhận huyện đạt chuẩn nông 

thôn mới. 

* Đối với điều kiện thứ nhất (a) còn nhiều khó khăn: 

- Đối với yêu cầu có 100% số xã trên địa bàn huyện đạt chuẩn nông thôn 

mới (đáp ứng đầy đủ mức đạt chuẩn theo yêu cầu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã 

nông thôn mới giai đoạn 2021-2025): Khó khăn lớn nhất hiện nay là đối với các 

xã đã về đích nông thôn mới theo Bộ tiêu chí cũ yêu cầu phải đáp ứng đầy đủ 

mức đạt chuẩn theo yêu cầu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai 

đoạn 2021-2025. Vì vậy, yêu cầu các xã bị rớt chuẩn phải thực hiện đạt chuẩn 

các tiêu chí trong năm 2024. Tuy nhiên, hiện nay có một số tiêu chí cần nhu cầu 

nguồn vốn đầu tư lớn, huyện đã thực hiện điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư 

công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nhưng chưa có nguồn vốn để bố trí đầu tư 

cùng một lúc trong năm 2024, như: Trường học, Cơ sở vật chất văn hóa, Giao 

thông. Một số tiêu chí đạt nhưng chưa bền vững, cần lập lại hồ sơ minh chứng 

như: Thu nhập, tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế,... 

- Đối với yêu cầu có ít nhất 10% số xã trên địa bàn đạt chuẩn nông thôn 

mới nâng cao: UBND huyện đang tập trung chỉ đạo các phòng ban, đơn vị liên 

quan thuộc huyện hỗ trợ UBND xã Bình Thạnh thực hiện các tiêu chí còn thiếu 

như: Giáo dục, Văn hóa, …. Tuy nhiên, hiện nay còn gặp nhiều khó khăn về 

nguồn vốn đầu tư: Năm 2024, tỉnh chỉ phân bổ nguồn vốn NTM cho xã Bình 

Thạnh 700 triệu đồng (trong đó, đã bố trí trả nợ 400 triệu đồng, bố trí đầu tư 

mới 300 triệu đồng); nguồn vốn kế hoạch đầu tư công của huyện đầu tư cho xã 

Bình Thạnh 10.000 triệu đồng để xây dựng các trường học để đảm bảo đạt tiêu 

chí về Giáo dục, hiện nay còn đang vướng về mặt bằng chưa thể thi công. Nguy 

cơ về nợ đọng cơ bản trong xây dựng nông thôn mới đối với xã Bình Thạnh là 

rất cao; 

- Đối với 09 tiêu chí (36 chỉ tiêu) huyện nông thôn mới: Đến nay còn 07 

tiêu chí (13 chỉ tiêu) chưa đạt như đã đánh giá ở phần trên: 

Đối với những tiêu chí cần nguồn vốn đầu tư, UBND huyện đã tập trung 

chỉ đạo rà soát điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn của huyện 

giai đoạn 2021-2025, trên cơ sở khả năng nguồn vốn của huyện, tỉnh bố trí sẽ 

báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét cho chủ trương để đầu tư thực hiện 

một số nội dung trong năm 2024;  

Đối với những tiêu chí không cần nguồn vốn đầu tư, nhưng đòi hỏi cần 

phải có sự vào cuộc đồng bộ của cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở mới 

có thể đạt được, như: Đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở Đảng, chính quyền; 

công tác cán bộ; tiếp cận pháp luật; kêu gọi doanh nghiệp đầu tư liên kết sản 

xuất, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn,… 
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* Đối với điều kiện thứ 2 (b) không có nợ đọng xây dựng cơ bản trong 

xây dựng nông thôn mới: Hiện nay nợ đọng xây dựng cơ bản trong xây dựng 

nông thôn mới của các xã trên địa bàn huyện còn khoảng 47.000 triệu đồng. 

* Đối với điều kiện thứ 3 (c) Có tỷ lệ hài lòng của người dân trên địa 

bàn đối với kết quả xây dựng NTM của cấp huyện đáp ứng yêu cầu theo 

quy định: Sẽ đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện chủ trì lấy ý kiến sự hài 

lòng của người dân trên địa bàn huyện khi đủ điều kiện. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả đã đạt được 

Nhờ sự quan tâm chỉ đạo UBND tỉnh, hướng dẫn của Sở, ngành và chỉ 

đạo thường xuyên của Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện, sự quyết tâm 

của một số địa phương nên đến thời điểm hiện tại đã đạt được những kết quả 

tích cực, như: có thêm 01 xã đạt chuẩn NTM, 02 xã đạt chuẩn NTM nâng cao; 

đạt thêm một số tiêu chí huyện nông thôn mới như tiêu chí tỷ lệ cây xanh trên 

các tuyến đường huyện, tiêu chí chợ an toàn thực phẩm, … 

Việc triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách, quy định của cấp 

trên liên quan đến thực hiện Chương trình luôn được UBND huyện, Ban Chỉ đạo 

các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện triển khai kịp thời; đồng thời thường 

xuyên chỉ đạo, đôn đốc thực hiện. Các cơ quan, đơn vị, phòng ban chuyên môn 

thuộc huyện được giao phụ trách tiêu chí đã chủ động, tích cực làm việc, hướng 

dẫn các địa phương trong việc thực hiện các tiêu chí, hoàn thiện hồ sơ minh 

chứng để tổ chức thẩm tra, đánh giá theo quy định; 

Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới trong thời gian qua góp phần quan trọng trong việc thực hiện hoàn thành 

các chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của huyện; bộ mặt nông thôn 

đã có nhiều thay đổi theo hướng tích cực, kết cấu hạ tầng cơ sở ngày càng được 

đầu tư đồng bộ, đời sống vật chất và tinh thần nhân dân ngày một được nâng 

lên; hệ thống chính trị tiếp tục được tăng cường và củng cố; an ninh trật tự, an 

toàn xã hội nông thôn tiếp tục được giữ vững. 

2. Những hạn chế, tồn tại chủ yếu và nguyên nhân  

- Công tác phối hợp thực hiện các nội dung của Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới giữa các phòng, ban huyện với UBND các xã 

chưa thật sự chặt chẽ, đồng bộ, nhất là trong việc rà soát, đánh giá, đề xuất nội 

dung, giải pháp thực hiện đối với những tiêu chí mới, tiêu chí bị rớt chuẩn theo 

Bộ tiêu chí mới của giai đoạn 2021-2025; 

- Nguồn lực đầu tư cho xây dựng nông thôn mới còn một số nội dung 

thiếu, chưa tập trung và quyết tâm thực hiện đồng bộ cao nhất, nhất là thiếu 

nguồn vốn, nhân lực chưa đồng đều và toàn diện.  



 11 

 V. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG 9 THÁNG CUỐI 

NĂM 2024 

- Tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp khắc phục để đảm 

bảo hoàn thành theo lộ trình đã được nêu tại phần 2. Kết quả thực hiện tiêu chí 

huyện nông thôn mới đến tháng 3/2024 của báo cáo; 

- Tập trung triển khai thực hiện các dự án đầu tư đã được phân bổ vốn 

đảm bảo đúng tiến độ; 

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, đơn vị phụ trách từng tiêu chí triển 

khai thực hiện hiệu quả kế hoạch chi tiết lộ trình thực hiện xây dựng huyện Bình 

Sơn đạt chuẩn huyện nông thôn mới năm 2024, nhất là các giải pháp và lộ trình 

khắc phục đối với các chỉ tiêu, tiêu chí chưa đạt, đảm bảo đạt mục tiêu đề ra; 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, tạo sự chuyển biến 

thực sự về nhận thức cho cán bộ các cấp và người dân về mục tiêu ý nghĩa 

Chương trình xây dựng nông thôn mới.  

VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Qua đánh giá kết quả xây dựng xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng 

cao, huyện nông thôn mới theo bộ tiêu chí quốc gia nông thôn mới giai đoạn 

2021-2025 (khó khăn lớn nhất trong quá trình thực hiện hiện nay là ngồn kinh 

phí thực hiện đối với các tiêu chí cần nguồn đầu tư lớn như giáo dục,giao thông, 

văn hoá, nước sạch tập trung trong khi nguồn kinh phí đầu tư chưa được phân 

bổ, mức phân bổ thấp so với nhu cầu), để phấn đấu trong năm 2024 huyện Bình 

Sơn về đích huyện nông thôn mới theo mục tiêu, kế hoạch để ra. UBND huyện 

kính đề nghị Sở ban ngành, UBND tỉnh quan tâm, xem xét, cụ thể: 

- Đối với tiêu chí 100% xã đạt chuẩn nông thôn mới đáp ứng đầy đủ theo 

Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025: Hiện nay, qua rà soát có 16 xã bị “rớt” chuẩn 

nhưng chưa có nguồn vốn để đầu tư đảm bảo yêu cầu của tiêu chí, nhất là đối 

với tiêu chí về cơ sở vật chất trường lớp học theo quy định tại Thông tư số 

13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và tiêu chí về 

nước sạch tập trung. Kính đề nghị UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở 

Nông nghiệp và PTNT tỉnh xem xét có hướng dẫn mở đối với tiêu chí về trường 

học, sử dụng nước sạch tập trung để tạo điều kiện cho các địa phương từng bước 

hoàn thiện yêu cầu của tiêu chí;  

- Đối với 10% xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, hiện nay huyện có 

02 xã Bình Dương và Bình Trị đã đạt chuẩn (đạt 9,52%), như vậy để bảo đảm 

đạt chuẩn yêu cầu này góp phần đạt chuẩn huyện nông thôn mới, huyện cần tập 

trung đầu tư thêm 01 xã, tuy nhiên năm 2023 tỉnh chưa bố trí vốn đầu tư đủ theo 

kế hoạch nên chưa đạt yêu cầu. Vì vậy đối với năm 2024 cần bố trí vốn phải xây 

dựng về đích thêm 01 xã đó là xã Bình Thạnh;  
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- Đối với thực hiện 09 tiêu chí xây dựng huyện nông thôn mới: Đến nay 

đã đạt 2/9 tiêu chí; còn lại 07 tiêu chí với 13/36 chỉ tiêu chưa đạt, ngoài trách 

nhiệm chủ động của UBND huyện trong chỉ đạo điều hành, kính đề nghị tỉnh 

trong năm 2024 tiếp tục quan tâm bố trí vốn đầu tư các hạng mục dự án cần thiết 

để đạt chuẩn huyện nông thôn mới như: Hệ thống xử lý nước thải tập trung cụm 

công nghiệp Bình Nguyên; cho chủ trương lập thủ tục đầu tư dự án gắn với bố 

trí vốn để thực hiện dự án thu hồi đất trồng cây xanh trong Cụm Công nghiệp 

Bình Nguyên để đạt tỷ lệ tối thiểu 10%; đầu tư một số công trình giáo dục, trọng 

tâm nhất là cho một số xã nông thôn mới nâng cao và đầu tư cho Trung tâm giáo 

dục thường xuyên và hướng nghiệp… để đạt tiêu chí quy định;  

- Quan tâm hỗ trợ kinh phí và tiếp tục ưu tiên các nguồn lực khác trong 

thời gian tới nhằm hỗ trợ Bình Sơn trong thực hiện nhiệm vụ xây dựng huyện 

đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024 và trở thành thị xã vào năm 2025;  

- Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện lập Đồ án Quy hoạch chung đô thị 

mới Bình Sơn đảm bảo hoàn thành trong năm 2024; 

- Sớm cụ thể hóa các tiêu chí thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh được Thủ 

tướng Chính phủ giao nhiệm vụ theo Quyết định số 211/QĐ-TTg ngày 

01/3/2024; 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới 03 tháng đầu năm 2024, nhiệm vụ trong tâm 09 tháng cuối năm 

2024 trên địa bàn huyện Bình Sơn. UBND huyện kính báo cáo./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở Nông nghiệp và PTNT; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Phòng Nông nghiệp và PTNT; 

- VP HĐND&UBND: CVP, PCVP, CV; 

- Lưu :VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Ung Đình Hiền 
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